Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 6/2019

Institui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Santa
Bárbara d’Oeste, o “Aniversário
dos Batistas no Brasil”.

Autoria: Vereadora Germina
Dottori.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria da Vereadora
Germina Dottori e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica instituído no calendário Oficial de Eventos do Município de
Santa Bárbara d’Oeste o “Aniversário dos Batistas no Brasil”, a ser comemorado
anualmente, durante a primeira quinzena do mês de setembro.

Art. 2º O evento “Aniversário dos Batistas no Brasil” tem o objetivo de
identificar e celebrar a formação da primeira igreja batista (cristã protestante) em
território brasileiro, oferecendo explanação cultural sobre a origem: chegada de
imigrantes no município, formação da denominação batista, criação do local
turístico-cultural “Cemitério do Campo” dos Americanos e criação da entidade
Igreja Batista Memorial em Santa Bárbara d’Oeste.

Art. 3º A comissão organizadora do “Aniversário dos Batistas no Brasil” será
responsável pela elaboração da agenda de atividades, assim como todos os
demais trâmites necessários para realização do evento.

§ 1º A comissão organizadora do “Aniversário dos Batistas no Brasil” será
composta por representantes do Município, da Igreja Batista Memorial em Santa
Bárbara d’Oeste, da Fraternidade dos Americanos, do grupo Pedala SBO e da
ABA Associação Beneficente Assistencial.

§ 2º Na hipótese do Município não promover a convocação do evento, a

entidade Igreja Batista Memorial em Santa Bárbara d’Oeste está legitimada a fazê-
lo.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as
disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de janeiro de 2019.

Dra. Germina Dottori
- Vereadora PV -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição dos Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria da Vereadora Germina Dottori, que
institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d’Oeste, o
“Aniversário dos Batistas no Brasil”, um evento público e cultural sobre a origem da
denominação religiosa cristã protestante Batista no Brasil.

A formação da primeira igreja Batista no Brasil, especificamente em Santa

Bárbara d’Oeste - SP, foi reconhecida pelo Estado numa solenidade Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo no dia 12/09/2011 por iniciativa do Deputado
Estadual Carlos Bezerra Jr. em D.O.E. 06/11/2012 seção de São Paulo que institui
o "DIA DA IGREJA BATISTA" Lei 14.896 de 05 de novembro de 2012, de autoria
do Deputado Estadual José Bittencourt, publicado I página 1 atualizado em
26.11.2012. Em que se verificou a origem como sendo Santa Bárbara d’Oeste - SP
o local da formação da primeira igreja batista do Brasil, onde as denominações
cristãs protestantes Batistas, Metodistas e Presbiterianas se reuniam para louvar a
Deus no espaço obtido pelos imigrantes americanos, hoje chamado de “Cemitério
do Campo” da entidade Fraternidade dos Americanos.

Após reconhecimento formal, anualmente houve comemorações para

celebração do “Aniversário dos Batistas no Brasil” promovidos pela entidade Igreja
Batista Memorial em Santa Bárbara d’Oeste, dentre as mais marcantes foram:

- Aniversário de 140 anos. Evento público de 3 dias com apresentações de

palestrantes e shows musicais realizado na Usina de Santa Bárbara que

contou com aproximadamente 09 mil pessoas nos dias 08, 09 e 10 de

setembro 2011. Umas das apresentações marcantes foram à apresentação

do "Coral da Cristolândia" composto por 150 ex. dependentes químicos que

moravam nas imediações do centro antigo de São Paulo apelidado

pejorativamente de "cracolândia". O projeto "Cristolândia" já recuperou mais

de 3000 pessoas deste a sua fundação. Vídeo reportagem do programa

Fantástico da Rede Globo, onde entrevista uma ex dependente química

que hoje esta recuperada e matriculada em  uma faculdade.

https://www.google.com.br/search?q=bruxa+da+cracolandia+no+fantastico
&oq=bruxa+da+crac&aqs=chrome.2.69i57j0l5.10276j0j4&sourceid=chrome
&ie=UTF-8

- Aniversário de 145 anos. 1º Pedala #Batistas145anos. Evento esportivo-

cultural realizado, fazendo menção também ao mês de Mobilidade

comemorado no mês de setembro. O passeio ciclístico de percurso de

10km, do Museu da Imigração no Centro até o Cemitério do Campo em

Santa Bárbara D’Oeste, acompanhado pelo grupo Pedala SBO, visando

integração das famílias em prol da saúde e cultura. Houve show musical e

foi servido um café da manhã, explanação cultural no Cemitério do Campo

https://www.google.com.br/search?q=bruxa+da+cracolandia+no+fantastico&oq=bruxa+da+crac&aqs=chrome.2.69i57j0l5.10276j0j4&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.google.com.br/search?q=bruxa+da+cracolandia+no+fantastico&oq=bruxa+da+crac&aqs=chrome.2.69i57j0l5.10276j0j4&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.google.com.br/search?q=bruxa+da+cracolandia+no+fantastico&oq=bruxa+da+crac&aqs=chrome.2.69i57j0l5.10276j0j4&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

e plantio de árvores, num movimento para a sustentabilidade, tudo

gratuitamente. O primeiro Pedala Batista 145 anos contou com um publico

de 150 pessoas, com 72 ciclistas percorrendo o trajeto.

- Aniversário de 146 anos. 2º Pedala #Batistas146anos. Segunda edição,

repetindo o evento anterior com os mesmos oferecimentos: show musical,

café da manhã, explanação cultural e plantio de árvores, também contou

com espaço para recreação de crianças. E obteve um público total de 300

pessoas, com cerca de 150 ciclistas.

- Aniversário de 147 anos. 3º Pedala #Batistas147anos. Terceira edição,

repetindo os eventos anteriores, contou também com uma pequena

competição de habilidades ciclísticas. E este, obteve um público total de

500 pessoas, com cerca de 300 ciclistas.

Em Santa Bárbara d’Oeste, tal evento é realizado com sucesso anualmente, em
parceria com Igreja Batista Memorial, a Fraternidade dos Americanos, o grupo
Pedala SBO, a ABA Associação Beneficente Assistencial, e a comunidade civil,
esportiva e religiosa, com diversas ações em prol das famílias e com objetivos de
despertar maior interesse à cultura e ao esporte na população em geral.

Ante o exposto, submetemos à análise dos nobres Vereadores desta egrégia Casa
o presente Projeto de Lei, esperando que o mesmo seja discutido e aprimorado de
forma a alcançar os objetivos constantes da propositura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de janeiro de 2019.

Dra. Germina Dottori
- Vereadora PV -